
CFA MUNICIPAL 
DE SALON DE PROVENCE



Contrat d’apprentissage = contrat en alternance 
qui associe :

➢Formation pratique (en entreprise) 
 
➢Formation théorique obligatoire (au C.F.A.)
 (enseignement général et pratique)

LE PRINCIPE DE 
L’APPRENTISSAGE



MÉTIERS DU GOUT
➢ CAP PATISSIER
➢ CAP BOUCHER
➢ CAP BOULANGER

   

LES DIPLÔMES PRÉPARÉS AU CFA 
DE SALON DE PROVENCE

MÉTIERS DU SERVICE
➢ CAP Métiers de la Coiffure
➢ BP COIFFURE
➢ CAP Équipier polyvalent du commerce
➢ BAC Pro Métiers du commerce et de la vente

MÉTIERS DU TRANSPORT ET DE L’AUTOMOBILE
➢ CAP MAINTENANCE DES VÉHICULES AUTOMOBILES 

(Option voitures particulières)

➢ BTS GESTION DES TRANSPORTS ET  LOGISTIQUE 
ASSOCIÉE



CAP / BP  

=> Moyenne 1 jour 1/2 par semaine au CFA

                

     

BAC PRO / BTS 
 => 1 semaine sur 2 au CFA 

 Rythme propre à chaque établissement   

LE RYTHME DE L’ALTERNANCE 



➢ Avoir entre 16 et 29 ans 

➢ Contrat possible à 15 ans 

Au lendemain de la date anniversaire
 Si le cycle de 3ème est terminé

Si 15 ans entre septembre et décembre : 
Possibilité de convention avec le collège ou le lycée

LES CONDITIONS D’AGE



➢  CAP : 2 ANS (idem BP / BTS) 

➢  BAC PRO : 3 ANS (2 ans sous certaines conditions)

➢ Contrat connexe : 1 AN 

➢ Durée modulable en fonction du cursus de l’apprenti·e

LA DURÉE DU CONTRAT



➢Une période d’essai de 45 jours en entreprise

➢Un contrat de 35H

➢Une formation obligatoire au CFA

➢Un droit aux congés payés (2.5 jrs / mois de travail)

➢Une rémunération sur la base d’un % du SMIC

 
 

  

LES CONDITIONS

 DU CONTRAT



Ce que prévoit la loi

Année 

d'exécution 

du contrat

Base : 1766,92 € (SMIC au 1er Janvier 2024)

Moins de 18 ans De 18 à 20 ans De 21 à 25 ans + de 26 ans

1ère année
27%

(477,07€)

43%
(759,78€)

53%
(936,47€)

100,00%
(1766,92€)

2ème année
39%

(689,10€)

51%
(901,13€)

61%
(1077,82€)

100,00%
(1766,92€)

3ème année
55%

(971,81€)

67%
(1183,84€)

78%
(1378,20€)

100,00%
(1766,92€)



Journée PORTES OUVERTES
Mercredi 20 mars 2024

9h-12h/14h-17h

Immersion possible sur 1 à 2 jours sous forme de 
convention avec votre collège
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